359 TTP IV “Et quamvis absolute concedam omnia ex legibus universalibus naturae determinari ad existendum et operandum certa ac determinata ratione, dico tamen has leges ex placito hominum pendere”, in G. III, p. 58.

360 TTP IV, “I. Quia homo, quatenus pars est naturae, eatenus partem potentiae naturae constituit; quae igitur ex necessitate naturae humanae sequuntur, hoc est, ex natura ipsa, quatenus eam per

singole non si può considerare solo la legge di natura nella sua necessità, perché bisogna ripiegare sul punto di vista parziale – proprio degli uomini – che non riesce a costruire l'indeterminata concatenazione causale che determina gli eventi, per cui risulta più opportuno, anzi necessario, considerare le cose come possibili. Inoltre, a proposito del primo punto, la mente umana può concepire l'uomo al di fuori della società (cioè privo delle leggi emanate all'interno dello stato civile), anche se non può concepire chiaramente l'uomo privo della legge naturale secondo cui diventa impossibile sopravvivere e esercitare il proprio diritto naturale in maniera del tutto isolata. Dunque, se la legge umana e la legge naturale vengono ricomposte, non si può ignorare quella che potremmo chiamare la ragione strumentale della legge umana, ovvero l'obbedienza. Vale a dire, il fine e lo strumento più adeguato per raggiungere un determinato fine. Sotto questo aspetto, la legge è regola di vita che gli uomini prescrivono a se stessi e agli altri in vista di un fine da raggiungere, e il mezzo con cui si raggiunge questo fine è un mandato che gli uomini possono osservare oppure ignorare come qualcosa che fissi un limite alla potenza umana, limite oltre il quale – tuttavia – la potenza umana potrebbe spingersi.

Verum enimvero quoniam legis per traslationem ad res naturales applicatum videtur, et communiter per legem nihil aliud intelligitur quam mandatum, quod homines et perficere et negligere possunt, utpote quia potentiam humanam sub certis limitibus, ultra quos se extendit, constringit nec aliquid supra vires imperat, ideo lex particularius definienda videtur, nempe quod sit ratio vivendi, quam homo sibi vel aliis ob aliquem finem praescribit³⁶¹.

naturam humanam determinatam concipimus, ea, etiamsi necessario, sequuntur tamen ab humana potentia, quare sanctionem istarum legum ex hominum placito pendere optime dici potest, quia praecipue a potentia humanae mentis ita pendet, ut nihilominus humana mens, quatenus res sub ratione veri et falsi percipit, sine hisce legibus clarissime concipi possit, at non sine lege necessaria, ut modo ipsam definivimus. II. Has leges ex placito hominum pendere etiam dixi, quia res per proximas suas causas definire et explicare debemus, et illa universalil consideratio de fato et concatenatione causarum minime nobis inservire potest ad nostras cogitationes circa res particulares formandas atque ordinandas. Adde quod nos ipsam rerum coordinationem et concatenationem, hoc est, quomodo res revera ordinatae et concatenatae sunt, plane ignoremus, adeoque ad usum vitae melius, imo necesse est res ut possibles considerare”, in G. III, p. 58. Si affaccia qui il problema della politica pensata sulla base della categoria di potenza, problema che si cercherà di affrontare in seguito. Per ora – come definizione di potenza – basti ciò che viene detto in *Eth.* I, pr. 26 dem. “Posse non existere impotentia est, et contra posse existere potentia est”, in G. II, p. 68.